
MONITORUL OFICIAL Nr. 45 (9082) PARTEA III 30 ianuarie 2024 
REPUBLICII MOLDOVA 

Acte ale Agenţiei de Stat pentru Proprietatea Intelectuală 

9 4 a O R D I N 
cu privire la Protocolul privind rezultatele negocierii 
Metodologiei privind stabilirea şi repartizarea 
remuneraţiei din comunicarea publică în scop ambiental 
a operelor muzicale, a videogramelor, a fonogramelor, 
datorate titularilor drepturilor de autor (autori de opere 
muzicale) şi titularilor drepturilor conexe (interpreţi, 
producători de fonograme şi de videograme) de către 
unităţile de prestări servicii şi de agrement 

În condiţiile prevederilor art. 101 alin. (8) din Legea nr. 15.01.2024, în conformitate cu prevederile pct. 10 subpct. 
230/2022 privind dreptul de autor şi drepturile conexe, 13) din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea 
ţinând cont de înţelegerea părţilor din Comisia de negociere Agenţiei de Stat pentru Proprietatea Intelectuală, aprobat 
a Metodologiei privind stabilirea şi repartizarea remuneraţiei prin Hotărârea Guvernului nr. 1247/2018, 
din comunicarea publică în scop ambiental a operelor ORDON: 
muzicale, a videogramelor, a fonogramelor, datorate 1. Se prezintă Agenţiei Informaţionale de Stat „Moldpres” 
titularilor drepturilor de autor (autori de opere muzicale) spre publicare în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, în 
şi titularilor drepturilor conexe (interpreţi, producători de limba română, Protocolul din 12.01.2024 privind rezultatele 
fonograme şi de videograme), constituită prin Ordinul negocierii Metodologiei privind stabilirea şi repartizarea 
directorului general al AGEPI nr. 136 din 09.10.2023, remuneraţiei din comunicarea publică în scop ambiental 
consemnată în Protocolul din 12.01.2024 privind rezultatele a operelor muzicale, a videogramelor, a fonogramelor, 
negocierii Metodologiei privind stabilirea şi repartizarea datorate titularilor drepturilor de autor (autori de opere 
remuneraţiei din comunicarea publică în scop ambiental muzicale) şi titularilor drepturilor conexe (interpreţi, 
a operelor muzicale, a videogramelor, a fonogramelor, producători de fonograme si de videograme) de către 
datorate titularilor drepturilor de autor (autori de opere unităţile de prestări servicii şi de agrement, împreună cu 
muzicale) şi titularilor drepturilor conexe (interpreţi, anexele. 
producători de fonograme şi de videograme) de către 2. Direcţia drept de autor (dna Patricia Bondaresco) 
unităţile de prestări servicii şi de agrement, depus la AGEPI, va asigura realizarea acţiunilor ce ţin de transmiterea spre 
însoţit de anexele corespunzătoare prin notificarea Asociaţiei publicare a documentelor menţionate conform pct. 1 din 
Obşteşti „AUTORITY”, Asociaţiei Obşteşti „ARTTON” şi prezentul ordin. 
a Asociaţiei Obşteşti „Structura Comună de Colectare, 3. Controlul asupra executării prezentului ordin se pune 
Licenţiere si Autorizare a Drepturilor” cu nr. intrare 94 din în sarcina dlui Andrei POPA, director general adjunct al AGEPI. 

DIRECTOR GENERAL Eugeniu RUSU 
Nr. 13. Chişinău, 2 2 ianuarie 2 0 2 4 . 

28 monitorul.gov.md 



30 ianuarie 2024 PARTEA III Nr. 45 (9082) MONITORUL OFICIAL 
AL 

REPUBLICII MOLDOVA 

monitorul.gov.md 29 



MONITORUL OFICIAL 

REPUBLICII MOLDOVA 

Nr. 45 (9082) PARTEA III 30 ianuarie 2024 

30 monitorul.gov.md 



30 ianuarie 2024 PARTEA III Nr. 45 (9082) MONITORUL OFICIAL 
AL 

REPUBLICII MOLDOVA 

monitorul.gov.md 31 



MONITORUL OFICIAL 

REPUBLICII MOLDOVA 

Nr. 45 (9082) PARTEA III 30 ianuarie 2024 

32 monitorul.gov.md 



30 ianuarie 2024 PARTEA III Nr. 45 (9082) MONITORUL OFICIAL 
AL 

REPUBLICII MOLDOVA 

monitorul.gov.md 33 



MONITORUL OFICIAL 

REPUBLICII MOLDOVA 

Nr. 45 (9082) PARTEA III 30 ianuarie 2024 

34 monitorul.gov.md 



30 ianuarie 2024 PARTEA III Nr. 45 (9082) MONITORUL OFICIAL 
AL 

REPUBLICII MOLDOVA 

monitorul.gov.md 35 



MONITORUL OFICIAL Nr. 45 (9082) PARTEA III 30 ianuarie 2024 
REPUBLICII MOLDOVA 

36 monitorul.gov.md 



30 ianuarie 2024 PARTEA III Nr. 45 (9082) MONITORUL OFICIAL 
AL 

REPUBLICII MOLDOVA 

Acte ale Serviciului de Informa ii i Securitate al Republicii Moldova 
95 O R D I N 

privind modificarea Ordinului directorului 
Serviciului de Informa ii i Securitate 
al Republicii Moldova nr. 1 4 / 2 0 1 9 

În temeiul articolului 10 alineatul (1) lit. d) din Legea 
nr.120/2017 cu privire la prevenirea şi combaterea teroris­
mului (Monitorul Oficial al Republici i Moldova nr.364-
370/614 din 20.10.2017), precum si în temeiul articolului 
34 alineatul (16) din Legea nr.308/2017 cu privire la preve­
nirea şi combaterea spălării banilor şi finanţării terorismului 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.58-66/133 din 
23.02.2018), 

O R D O N : 
1. Ordinul d i r e c t o r u l u i Serv ic iu lu i de Informaţ i i si 

Securitate al Republicii Moldova nr. 14/2019 „Privind lista 
persoanelor, grupurilor şi entităţilor implicate în activităţi 
teroriste şi de proliferare a armelor de distrugere în masă” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr.119-131, 
art.583), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 
urmează: 

1) În Anexa nr. 2, secţiunea „A. Persoane”, poziţia 268 
va avea următorul cuprins: 

„268. NOOR WALI MEHSUD”; 
2) Anexa nr. 3 va avea următorul cuprins: 

„LISTA 
persoanelor, grupurilor şi entităţilor c ă r o r a li se aplică măsurile menţionate la articolele 2 

şi 3 din Poziţia comună 2 0 0 1 / 9 3 1 / P E S C 

I . PERSOANE 
1 . ABDOLLAHI H a m e d (alias Mustafa Abdullahi). 
2 . AL-DIN Hasan Izz (alias Garbaya A h m e d , alias S a ’ i d , 

alias Salwwan Samir). 
3 . AL-NASSER Abdelkarim Hussein M o h a m e d . 
4 . AL-YACOUB Ibrahim Salih M o h a m m e d . 

5 . ARBABSIAR Manssor (alias Mansour Arbabsiar). 
6 . ASSADI Assadollah (alias Assadollah Asadi). 
7 . BOUYERI M o h a m m e d (alias Abu Zubair, alias Sobiar, 

alias Abu Zoubair). 
8 . DEIF M o h a m m e d (a l ias AL-DAYF M u h a m m a d ; 

AL-MASRI M o h a m m e d ) . 

monitorul.gov.md 37 


